
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2022 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2022, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS NOVOS, ZERO KM, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, fundamentado no relatório final do pregoeiro 

e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA – CNPJ: 

34.037.756/0001-27. ITEM: 2. VALOR GLOBAL: R$ 62.490,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa reais). Ficando desde 

já os vencedores convocados para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura 

da ARP. 

São José dos Ramos/PB, 05 de maio de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, 

que realizara licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB. A 

reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São Jose dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de 

Lima s/n – centro, no dia 19 de maio de 2022 as 09hs00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: 

www.saojosedosramospb.gov.br, www.tce.pb.gov.br. e www.portaldecompraspublicas.com.br/18 

 

São José dos Ramos – PB 05 de maio de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, 

que realizara licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 

de São Jose dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no dia 19 de maio de 2022 as 13hs00min. 

Edição 190º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 06 de maio de 2022 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 190º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 06 DE MAIO DE 2022  SEGUNDA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojosedosramospb.gov.br, www.tce.pb.gov.br. e 

www.portaldecompraspublicas.com.br/18 

 

São José dos Ramos – PB 05 de maio de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – PREGÃO ELETRONICO Nº 00021/2022 

A Prefeitura Municipal de São José dos Ramos torna público para conhecimento dos interessados que todas as empresas participantes 

da Pregão Eletrônico nº 00021/2022, após a fase de lances e negociação, mantiveram suas propostas acima do valor estimado para a 

contratação. Motivo pelo qual, resta fracassado o presente processo licitatório. 

São José dos Ramos/PB, 05 de maio de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

PODER LEGISLATIVO - LICITAÇÃO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001.2022 

 

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001.2022, que objetiva: Prestação de serviços de assessoria e consultoria 

técnica especializada na área de contabilidade pública, planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal, na análise, emissão e 

geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento da execução da Lei do plano Plurianual, Lei de Diretrizes 

Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do RGF, ficando a parte operacional por conta de técnicos da própria 

administração, conforme entendimento do Conselho Federal de Contabilidade, período compreendido de abril a dezembro de 2022; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HUMBERTO SÉRGIO ALCOFORADO SIMÕES – 

ME – CNPJ 19.613.392/0001-92 - R$ Valor: R$ 38.500,00 – Trinta e Oito Mil e Quinhentos Reais. 

 

São José dos Ramos/PB, 01 de abril de 2022. 

 

HERACLIS BEZERRA DE LIMA 

Vereador Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de contabilidade pública, planejando, 

elaborando e acompanhando a gestão fiscal, na análise, emissão e geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento 

da execução da Lei do plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do RGF, ficando a 

parte operacional por conta de técnicos da própria administração, conforme entendimento do Conselho Federal de Contabilidade, 

período compreendido de abril a dezembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001.2022. Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei 14.039, de 17 de agosto de 2020 e demais legislações pertinentes. DOTAÇÃO: Recursos 

Financeiros oriundos do Repasse do Duodécimo 01.010 – 01.031.1001.2001 – 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: 

31.12.2022. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS e HUMBERTO SÉRGIO 

ALCOFORADO SIMÕES - ME – CNPJ: 19.613.392/0001-92 - CT Nº 09/2022 – 01.04.2022 - R$ 38.500,00 – Trinta e Oito Mil e 

Quinhentos Reais. 

 

HERACLIS BEZERRA DE LIMA – Vereador Presidente 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001.2022. 

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de contabilidade pública, planejando, 

elaborando e acompanhando a gestão fiscal, na análise, emissão e geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento 

da execução da Lei do plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária, Lei Orçamentária Anual e a elaboração do RGF, ficando a 

parte operacional por conta de técnicos da própria administração, conforme entendimento do Conselho Federal de Contabilidade, 

período compreendido de abril a dezembro de 2022. 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 190º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 06 DE MAIO DE 2022  SEGUNDA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal nº 14.039, de 17 de agosto 

de 2020 e demais legislações pertinentes. 

SOLICITAÇÃO: Mesa Diretora. 

RATIFICAÇÃO: Vereador Presidente, em 01.04.2022. 

 

HERACLIS BEZERRA DE LIMA – Vereador Presidente 


